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ET I Nr 1 V AN DE HEREN MICIIEL, DAEMS EN 
VERIIOFSTADT 

Article unique 

Remplacer le deuxième alinéa par ce qui 
suit: 

« Il s'applique à partir de l'exercice d'imposition 
1993 ». 

JUSTIFICATION 

Les déclarations fiscales pour l'exercice d'imposition 
1992 ont été envoyées en faisant référence aux anciens 
articles du CIR. 

Or, ces articles ne sont plus d'application si l'on vote le 
projet de loi qui fait entrer en vigueur la coordination et 
donc la nouvelle numérotation au 1 °' janvier 1992. 

Voir: 
- 407 - 91 / 92 (S.E.) : 

- N" 1 : Projet de loi. 
- N" 2 : Rapport. 

,,, , Première session de la 48•· législature. 

Enig artikel 

liet tweede lid vervangen door wat volgt : 

« Het is van toepassing met ingang van het aan­ 
slagjaar 1993 ». 

VERANTWOORDING 

De belastingaangiften voor het aanslagjaar 1992 wer­ 
den verzonden onder verwijzing naar de vroegere artikelen 
van het WIB. 

Die artikelen zijn echter niet meer van toepassing als 
het wetsontwerp wordt aangenomen, want daardoor tre­ 
den de coördinatie en dus de nieuwe nummering in wer­ 
king op 1 januari 1992. 

Zie: 
· 407 - 91 / 92 (B.Z.) : 

- N' 1 : Wetsontwerp. 
- N' 2 : Verslag. 

(*) Eerste zitting van de 48'' zittingsperiode. 
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Les contribuables ont donc en annexe de leur déclara­ 
tion fiscale des références à des articles qui ne sont plus en 
vigueur. 

Cela pose un problème quant à la sécurité juridique des 
citoyens qui vont devoir remplir une déclaration fiscale sur 
base d'articles dont la numération et la présentation ne 
correspondent plus aux articles effectivement en vigueur. 

Par exemple, sur base de l'article 71 ancien, on pouvait 
déduire certaines charges des revenus nets imposables et 
c'est cet article qui est inscrit dans la déclaration fiscale. 

Mais l'article 71 qui devrait être effectivement applica­ 
ble si l'on vote ce projet vise, lui, une matière tout à fait 
différente concernant la déduction pour investissement, 
c'est-à-dire l'ancien article 42ter. 

Afin de régler ce problème qui met en cause la sécurité 
juridique du contribuable, il est proposé de postposer l'en­ 
trée en vigueur au 1er janvier 1993. 

L. MICHEL 
R. DAEMS 
G. VERHOFSTADT 

N°2 DE MM. 
DEDECKER 

MICHEL, 

JUSTIFICATION 

DAEMS 

Als bijlage bij hun belastingaangifte hebben de belas­ 
tingplichtigen dus verwijzingen gekregen naar artikelen 
die geen uitwerking meer hebben. 

Zulks doet problemen rijzen voor de rechtszekerheid 
van de burgers, die hun belastingaangifte moeten invullen 
op grond van artikelen waarvan de nummering en de 
voorstelling niet meer beantwoorden aan de werkelijk van 
kracht zijnde artikelen. 

Voorbeeld: Op grond van het vroegere artikel 71 mocht 
men sommige lasten van het netto belastbare inkomen 
aftrekken. Dat artikel staat in de belastingaangifte ver­ 
meld. 

Doch het artikel 71 dat effectief zou moeten worden 
toegepast als het wetsontwerp wordt aangenomen, beoogt 
een volkomen andere materie, namelijk de investeringsaf­ 
trek. Dat werd vroeger in artikel 42ter behandeld. 

Om een oplossing te vinden voor dit probleem, dat een 
bedreiging vormt voor de rechtszekerheid van de belas­ 
tingplichtigen, wordt voorgesteld de inwerkingtreding te 
verdagen tot 1 januari 1993. 

ET I N• 2 V AN DE HEREN MICHEL, DAEMS EN 
DEDECKER 

Article unique 

Compléter cet article par ce qui suit : 
« En aucun cas, les différences de numérotation ne 

pourront être invoquées comme motif d'irrecevabilité 
à l'égard des actes posés par le contribuable à l'égard 
de l'administration fiscale entre le Jer janvier 1992 et 
la date de publication de la présente loi au Moniteur 
belge». 

Il faut éviter que des recours en réclamation ou en appel 
ne soient déclarés irrecevables par un juge ou par l'admi­ 
nistration se basant sur la loi en vigueur entre le 1 •r janvier 
1992 et la date de publication au Moniteur belge qui sera de 
par la rétroactivité différente au niveau de sa numérota­ 
tion de la loi applicable au moment du recours. 

L. MICHEL 
R. DAEMS 
A. DEDECKER 

Enig artikel 

Dit artikel aanvullen als volgt : 
« Verschillen in nummering kunnen in geen geval 

als grond van niet-ontvankelijkheid worden ingeroe­ 
pen ten aanzien van handelingen door de belasting­ 
plichtige gesteld tegenover het belastingbestuur tus­ 
sen 1 januari 1992 en de datum waarop deze wet in 
het Belgisch Staatsblad wordt bekendgemaakt ». 

VERANTWOORDING 

Voorkomen moet worden dat bezwaarschriften of hoger 
beroep niet ontvankelijk verklaard worden door een rech­ 
ter of door het bestuur op grond van de wet die van kracht 
is tussen 1 januari 1992 en de datum waarop de onderhavi­ 
ge wet in het Belgisch Staatsblad zal worden bekendge­ 
maakt, welke laatste wet, ingevolge de retroactiviteit, op 
het stuk van de nummering der artikelen verschillend zal 
zijn van de wet die van toepassing is op het ogenblik dat 
het bezwaarschrift wordt ingediend of het hoger beroep 
ingesteld. 


